¹ Antrop. L. IV, Capo 5.

² *Summ. th.* l. 118, art. 2. « Alii dicunt quod illa eadem anima quae primo fuit vegetativa tantum, postmodum per actionem virtutis quae est in semine, perducitur ad hoc ut ipsa eadem fiat sensitiva, et tandem ad hoc ut ipsa eadem fiat intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet Dei de foris illustrantis. »

L'affacciarsi dell'essere divino ideale non è disgiunto da una sua operazione che innalza l'anima sensitiva al grado di intellettiva: « O ciò che è causato dall'operazione di Dio, è qualche cosa di sussistente; e se lo è, è mestieri che sia per essenza diverso dalla forma preesistente, che non era sussistente, e così si tornerà all'opinione di coloro che ammettono esservi nel corpo più anime: o non è qualche cosa di sussistente, ma è una perfezione ulteriore data all'anima preesistente, e in tale ipotesi, per necessaria illazione, viene che l'anima intellettiva corrompasi alla corruzione del corpo, ciò ch'è impossibile ¹. » Laonde a giusta ragione l'Aquinate condanna come eretica la sentenza che ammette generarsi l'anima intellettiva, perchè si genera l'anima sensitiva. « L'affermare adunque che l'anima intellettiva è causata dal generante, equivale al dirla non sussistente e, conseguentemente corruttibile col corpo. E quindi è eretico il dire, che l'anima intellettiva venga tradotta col seme ². »

I rosminiani ebbero a sdegno e mostraronsi corrucciati quando la sentenza del Rosmini fu da un moderno filosofo detta rifiuto dell'Aquinate; ma è proprio così. Essa è un rifiuto nè più nè meno; e per quanto si voglia ripetere che l'affacciarsi dell'ente ideale reca una *creazione*, a nulla approda; mercecchè cotesta creazione non può essere che metaforica, la quale consisterebbe in una mutazione di minore in maggiore perfezione. Ma oltre a ciò siffatta mutazione è assurda intrinsecamente. Conciossiachè l'anima intellettiva non può venire all'esistenza altrimenti, che per *vera* creazione, cioè per vera produzione *ex nihilo sui et subiecti*, essendo essa non solo semplice, ma immateriale e sussistente.

E poi se altri è vago di esaminare più accuratamente la

¹ « Aut id, quod causatur ex actione Dei, est aliquid subsistens, et ita oportet quod sit aliud per essentiam a forma praeexistente, quae non erat subsistens; et sic redibit opinio ponentium plures animas in corpore: aut non est aliquid subsistens, sed quaedam perfectio animae praeexistentis, et sic ex necessitate sequitur quod anima intellectiva corrumpatur corrupto corpore; quod est impossibile. » l. c.